Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A
DISTÂNCIA

1ª CONVOCAÇÃO – EDITAL Nº 123/2025 – CEAD/UFPI

O Coordenador do Curso de Licenciatura em História do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da
Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, em observância às disposições contidas
nas Leis 11.273/2006,  11.502/2007 e 11.947/2009,  na Portaria CAPES 309/2024 e na Instrução Normativa
DED/CAPES  02/2017,  tornam  pública  a  convocação  de  Professores  selecionados  no  Edital  Nº.  123/2025,
habilitados à função de Professor Formador do CURSO DE GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA, do CEAD/UFPI, nestes
termos:
1. A convocação é para atuar na função de Professor Formador do  Curso de Graduação em História,  do

CEAD/UFPI.
2. O candidato que não atender à convocação, dentro do prazo estipulado, será considerado desistente desta

vaga específica, sem prejuízo de sua colocação no cadastro de reserva do Edital 123/2025 – CEAD/UFPI.
3. O candidato ora convocado deverá encaminhar documentação abaixo, digitalizada em boa qualidade, em

arquivos separados, para o e- mail historiacead@ufpi.edu.br com as fichas de cadastro disponíveis em
anexo, no período de 08/01/2026 a 12/01/2026.
a) RG, CPF e comprovante de residência (atual, dos últimos 3 meses);
b) Termo de compromisso (disponível no link) Ficha Termo Professor Formador;
c) Declaração de não acúmulo de bolsas (disponível no link) Declaração     Não-Acúmulo de Bolsas UABNNão-

Acúmulo de Bolsas UABN;
d) Comprovante de formação (diploma de graduação e pós-graduação, frente e verso);
e) Comprovante de experiência profissional (de no mínimo 1 ano de experiência docente);
f) Comprovante de processo seletivo (edital no qual o candidato foi aprovado no processo seletivo);
g) Comprovante de seleção (resultado final).
h) Ficha de cadastro para solicitação de diárias (Solicitação de diárias da FADEX).

4. Candidatos convocados:

DISCIPLINA: Atividade Curricular de Extensão (ACE) III
CPF NOME

008.xxx.xxx-54 Ariany Maria Farias de Souza
DISCIPLINA: História das Américas

CPF NOME
658.xxx.xxx-87 Francisco Lopes da Silva Filho

DISCIPLINA: História da África
CPF NOME

065.xxx.xxx-88 Lenilson Rocha Portela
DISCIPLINA: História Moderna I

CPF NOME
011.xxx.xxx-96 Gizeli da Conceição Lima

DISCIPLINA: História da América Afro-Portuguesa
CPF NOME

059.xxx.xxx-17 Rodrigo Thadeu Paiva Dias
DISCIPLINA: Teoria e Metodologia da História II

CPF NOME
022.xxx.xxx-10 Lívia Suelen Sousa Moraes Meneses

http://179.189.113.158/CadPF/GUI/PessoaFisica/PessoaFisica.aspx
https://legcead.ufpi.br/images/DECLARACAO_ACUMULO-DEZ2024_1.doc
https://legcead.ufpi.br/images/DECLARACAO_ACUMULO-DEZ2024_1.doc
https://legcead.ufpi.br/images/Ficha_Termo_Professor_FormadorDEZ2024_1_1.doc
mailto:historiacead@ufpi.edu.br

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

Teresina, 07 de janeiro de 2026.

Prof Dr Francisco de Assis de Sousa Nascimento
Coordenador do Curso de História

CEAD/UFPI

		2026-01-07T18:46:07-0300